
DETERMINAZIONE N. 257/2022 

Oggetto: Necessità di prosecuzione dei servizi compresi nel contratto definito tramite ordine n. 4778208 
(CIG 7759113E97), di adesione all’Accordo quadro per l’affidamento di una Convenzione ex art. 26 della 
legge n. 488/1999, per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche 
Amministrazioni -  (“Telefonia fissa 5 – TF5” lotto 1, (ID 1601 - CIG master 605462636F) - stante la 
riscontrata assenza di altre Convenzioni/Accordi/Contratti quadro della Consip cui poter ricorrere ed in 
coerenza con l’art. 5, comma 5 della Convenzione TF5. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22(Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 
gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTI: 
− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2019 di approvazione del “Piano

triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021” (e munito del visto di
regolarità amministrativo-contabile della Corte dei Conti del 18 marzo 2019);

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in
data 4 settembre 2020 al n. 2053, con cui è stato approvato il “Piano triennale per l’informatica nella
Pubblica Amministrazione 2020-2022”;

− il Piano triennale per l'informatica nella PA 2021-2023, in corso di perfezionamento, che prevede la
definizione di strumenti per la generazione e la diffusione di servizi digitali prodotti dalle PA, con
l’intento di migliorare la fruizione delle informazioni e l’esperienza del cittadino;

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al 
n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016);

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” e le 
principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la 
fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi /Contratti Quadro Consip, e agli strumenti del portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate: 
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre



2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 -
Suppl. Ord. n. 57), in particolare artt. dal 413 al 424; il D.lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

CONSIDERATO che, in linea con il contesto vigente che impone di verificare in primis la fattibilità di 
avvalersi di strumenti quali Convenzioni e/o Contratti/Accordi Quadro della Consip, l’Agenzia per l’Italia 
Digitale, ha perfezionato con la Fastweb S.p.A., tramite l’ordine n. 4778208 (CIG 7759113E97), l’adesione 
all’Accordo quadro per l’affidamento di una Convenzione ex art. 26 della legge 488/1999 a favore del 
primo classificato dell’Accordo quadro (edizione 5), per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore 
delle Pubbliche Amministrazioni - “Telefonia fissa 5-TF5” lotto 1, (ID 1601 - CIG master 605462636F) - a 
seguito della Determinazione n. 425 del 28 dicembre 2018, che aveva anche nominato il Dott. Francesco 
Tortorelli quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Umberto Di Ciocco, quale punto istruttore e  
Direttore dell’Esecuzione (DE); 

CONSIDERATO che con successiva Determinazione n. 237/2022 dell’11 agosto 2022, si è provveduto, in 
sostituzione del Dott. Francesco Tortorelli, in quiescenza dal 1° agosto 2022, a nominare Umberto Di 
Ciocco quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione (DE) per seguire i 
servizi connessi al citato ordine n. 4778208 (CIG 7759113E97) di adesione che garantisce la telefonia fissa 
nell’ambito della Convenzione in favore delle PP.AA. “Telefonia fissa 5 –TF5” (lotto 1, - ID 1601 - CIG 
master 605462636F); 

CONSIDERATO che è stato pubblicato il comunicato sul sito www.acquistiinretepa che precisa: 
“Telefonia fissa 5 - prossime iniziative (02 Agosto 2022):  
Si informano gli utenti che raggiunta la data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 2/10/2022, non 
sarà disponibile un nuovo strumento di acquisto nell’ambito del Programma, essendo ancora in corso le 
valutazioni anche su merceologie attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel Piano Triennale 
per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione,  è stato definito a maggio 2022. 
Si ricorda inoltre alle PA aderenti che, per dare continuità ai propri servizi, possono valutare l’utilizzo di 
quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5: “I contratti attuativi avranno durata minima pari alla 
durata (originaria o eventualmente prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata 
dalla singola Amministrazione (e da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del 
contratto) pari sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) 
della Convenzione”; 

CONSIDERATO, quindi, che, non essendo alla data disponibili nuovi strumenti che garantiscano i servizi di 
telefonia fissa, è necessario assicurare la continuità del servizio in coerenza del resto con la Convenzione 
TF5 citata (che regola l’ordine di adesione n. 4778208 (CIG 7759113E97) summenzionato) e che prevede 
all’art. 5, comma 5 che: “I contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o 
eventualmente prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 
Amministrazione (e da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari 
sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della 
Convenzione”. 

VISTO l’Appunto dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi Interni del 22 
settembre 2022, che, stante quanto sopra richiamato, al fine di assicurare la continuità del servizio di 
telefonia fissa e sentito il fornitore, propone di avvalersi della facoltà di prolungare il termine di validità ed 
efficacia dell’ordine di adesione in essere - ai sensi dell'art. 5, co. 5, della Convenzione medesima - sino 
alla scadenza di ulteriori 12 (dodici) mesi - cioè fino alla data del 2 ottobre 2023 - fatta salva la facoltà di 
richiedere il recesso anticipato qualora, prima del citato termine, venga attivata da parte di Consip S.p.A 
una nuova Convenzione Quadro per i servizi di Telefonia;  

http://www.acquistiinretepa/


CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento e Direttore dell’Esecuzione proposto nell’appunto 
richiamato, nominato con la citata DT DG n. 237/2022, ha allegato all’appunto anche la dichiarazione 
inerente l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, 
previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35- bis del D.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è una prosecuzione di iter già inserito nel programma acquisti 2022 - 2023, 
approvato con la determinazione n.579/2021 e comporta un costo complessivo stimato, fino al 2 ottobre 
2023, di € 13.934,43 IVA esclusa, pari a € 17.000,00 IVA inclusa; 

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con la Determinazione n. 458 del 30

giugno 2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella
relazione del 21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021), approvato con Decreto della
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la
transizione digitale del 29 dicembre 2021;

− la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la
gestione provvisoria del budget, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget
approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”;

− la Determinazione n. 119 del 28 aprile 2022 con la quale è stato adottato il bilancio di previsione per
l’esercizio 2022 e il triennio 2022-2024 in corso di approvazione da parte degli organi vigilanti;

− la comunicazione del competente Servizio Programmazione e Controllo di gestione per la copertura
di budget del 16 settembre 2022;

RITENUTO di dover dare seguito con urgenza a quanto proposto dal competente Ufficio proponente; 

DETERMINA 

1. Di procedere in via d’urgenza, con la lettera d’ordine allegata, a chiedere la prosecuzione, fino al 2
ottobre 2023 dei servizi di telefonia fissa resi dalla Fastweb S.p.A., in forza dell’ordine n. 4778208 (CIG
7759113E97), di adesione all’AQ per l’affidamento di una Convenzione ex art. 26 della legge 488/1999
per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle pp.aa. (“Telefonia fissa 5” (lotto 1, - ID
1601 - CIG master 605462636F), in linea con la proposta dell’appunto citato in premessa  e con l’art. 5,
comma 5 della Convenzione TF5;

2. Di imputare, sulle voci di budget indicate dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, il
relativo onere massimo complessivo di € 13.934,43 IVA esclusa, pari a € 17.000,00 IVA inclusa;

3. Di confermare quale Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione Umberto di
Ciocco, già nominato con la DT DG n. 237/2022, citata in premessa, per tutti gli adempimenti previsti
dal contesto normativo vigente, con l’incarico, fra l’altro, di inviare la lettera d’ordine allegata e
seguire i servizi previsti, dando comunicazione delle date di inizio e fine attività, sia ai referenti
dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento sia ai referenti competenti per gli adempimenti
connessi alla trasparenza;

4. Di dare mandato al sig. Daniele Ceccaroni quale referente per la trasparenza per la pubblicazione sul
sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per le pubblicazioni sul MIT

Ing. Francesco Paorici 
.





 
 
 


 
 


Area Gestione servizi Infrastrutturali 
Servizio Sistemi Informativi Interni 


 


AGID | Via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 


Spett.le FASTWEB S.p.a. 
Pec  la.gare@pec.fastweb.it 
 
E p.c. All’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento                
   


Oggetto: Richiesta di prosecuzione dei servizi compresi nel contratto definito tramite ordine n. 
4778208 (CIG 7759113E97), di adesione all’Accordo quadro per l’affidamento di una Convenzione 
ex art. 26 della legge 488/1999 per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle 
Pubbliche Amministrazioni (“Telefonia fissa 5 – TF5” lotto 1, (ID 1601 - CIG master 605462636F), 
stante la riscontrata assenza di altre Convenzioni/Accordi/Contratti quadro della Consip cui poter 
ricorrere, in coerenza con l’art. 5, comma 5 della Convenzione TF5. 
 
L’Agenzia per l’Italia Digitale scrivente ha aderito alla Convenzione Consip TF5 citata in oggetto per 
l'affidamento dei servizi di telefonia fissa – (di seguito anche solo “Convenzione”), definendo apposito 
ordine di adesione n. 4778208 (CIG 7759113E97), a seguito della DT DG n. 428/2018. 
 
La Convenzione stipulata tra Consip e Fastweb è stata prorogata sino al 2 ottobre 2022, e, come si 
evince anche dai Comunicati sulle piattaforme della Consip, non sarà disponibile un nuovo strumento 
di acquisto nell’ambito del Programma, essendo ancora in corso le valutazioni anche su merceologie 
attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel Piano Triennale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione, è stato definito a maggio 2022. 
 
Poiché, come ricordato nei comunicati citati, per dare continuità ai propri servizi, le PA aderenti 
possono valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5 che stabilisce quanto 
segue: “I contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente 
prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione (e 
da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari sino ad un 
massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione”, 
al fine di assicurare la prosecuzione dei servizi senza interruzioni o disagi per l’utenza, l’AgID intende 
avvalersi della facoltà di prolungare il termine di validità ed efficacia del contratto attuativo in essere, 
ferme restando le condizioni previste dal contratto medesimo, dalla citata Convenzione TF5 e dalle 
relative Condizioni Generali. 
 
In attuazione di quanto richiesto, si chiede pertanto di proseguire nella fornitura dei servizi oggetto 
del rapporto contrattuale in essere, fino alla data del 2 ottobre 2023, per il costo massimo 
complessivo di € 13.934,43 IVA esclusa, pari a € 17.000,00 IVA inclusa, fatta salva la facoltà di AgID di 
richiedere il recesso anticipato nel rispetto della Convenzione citata in oggetto e del contesto 
normativo vigente, qualora, prima del citato termine, venga attivata da parte di Consip S.p.A la nuova 
Convenzione Quadro per i servizi di Telefonia fissa di cui trattasi. 
 
Si segnala che Umberto Di Ciocco è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
e Direttore dell’Esecuzione (DE) per i servizi connessi al citato ordine n. 4778208 (CIG 7759113E97) 
con Determinazione n. 237/2022 dell’11 agosto 2022, in sostituzione del Dott. Francesco Tortorelli, 
in quiescenza dal 1° agosto 2022.   



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:la.gare@pec.fastweb.it





 
 
 


 
 


Area Gestione servizi Infrastrutturali 
Servizio Sistemi Informativi Interni 


 


AGID | Via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 


 
Si prega di restituire la presente sottoscritta per accettazione e inviarla all’indirizzo 
protocollo@pec.agid.gov.it all’attenzione del RUP e DE e dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento 
 
 
Distinti saluti 
 


Ing. Francesco Paorici 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



		2022-09-26T17:38:04+0200
	FRANCESCO PAORICI




